
 

  

 

 

 

 

 
  

  Universidade de Aveiro Departamento de Ambiente e Ordenamento 

 2015 

Tânia Patrícia 

Barbosa Coutinho  

Revisão do Plano de Segurança da Água do 

Sistema Regional do Carvoeiro 



 

 

 

 

  



 

 

Relatório de estágio apresentado à Universidade de Aveiro para cumprimento 

dos requisitos necessários à obtenção do grau de Mestre em Engenharia do 

Ambiente, realizada sobre orientação científica do Doutor José Figueiredo Silva, 

Professor Auxiliar do Departamento de Ambiente e Ordenamento da 

Universidade de Aveiro. 

 

 

  

 

 

Universidade de Aveiro Departamento de Ambiente e Ordenamento 

2015 

Tânia Patrícia 

Barbosa Coutinho  

Revisão do Plano de Segurança da Água do Sistema 
[...]
Adicionalmente, salienta-se a publicação do guia técnico intitulado “ Planos de segurança da água 

para consumo humano em sistemas públicos de abastecimento” pela entidade reguladora ERSAR 

com o objetivo de “ apoiar as entidades gestoras na salvaguarda da fiabilidade do serviço que 

prestam, prevendo atempadamente as medidas a tomar em caso de ocorrência de fenómenos 

naturais ou provocados, que de forma alguma, possam pôr em causa a qualidade do serviço e a 

salvaguarda da saúde pública” (5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

42 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    

43 

 

3. Sistema Regional do Carvoeiro 

Este capítulo apresenta uma descrição detalhada do Sistema Regional do Carvoeiro, estruturando-

se em cinco secções. Após uma breve descrição dos principais marcos históricos do sistema de 

abastecimento, apresenta-se a secção 3.1 que aborda a origem da água bruta captada, e 

seguidamente, a secção 3.2 que descreve as infraestruturas das duas formas de captação de água 

bruta existentes. As operações de tratamento da água realizadas na ETA do Carvoeiro, são descritas 

na secção 3.3 e as operações de tratamento de lamas produzidas na secção 3.4. Por último 

apresenta-se a última secção deste capítulo, 3.5 que descreve a gestão e o controlo do sistema de 

abastecimento, mencionando os programas de controlo da qualidade da água implementados, bem 

como um software específico de gestão operacional. 

O Sistema Regional do Carvoeiro (SRC) foi criado para promover o abastecimento de água aos 

municípios integrados na Associação de Municípios do Carvoeiro-Vouga (AMC-V), constituída em 

22 de Outubro de 1986 e englobando os municípios de Águeda, Albergaria-a-Velha, Aveiro, 

Estarreja, Ílhavo e Murtosa. As obras da conceção tiveram início no ano de 1989 e concluíram-se 

em 1995. O abastecimento de água iniciou-se em agosto de 1996 (19,45). Até maio de 2015, a água 

era captada através de dois poços e dez furos localizados no Rio Vouga (19,45)1. O tratamento, uma 

vez que a água era sujeita à capacidade filtrante do leito do rio, antes de ser captada nos poços e 

furos, apenas se resumia a uma remineralização com adição de cal e dióxido de carbono, para 

correção da agressividade e uma desinfeção com recurso ao cloro gasoso. Adicionalmente, em 

determinados reservatórios, era realizada recloragem com hipoclorito de sódio. O SRC 

compreendia 16 reservatórios, 3 estações elevatórias e 112 km de condutas adutoras, abastecendo 

270 mil habitantes, nos seis concelhos que integravam a Associação, com um consumo médio diário 

de 30396 metros cúbicos (45). 

No dia 20 de junho de 2012, a AMC-V e a empresa concessionária Águas do Vouga, S.A. assinaram 

um Aditamento ao Contrato de Concessão, no sentido de servir todo o município de Águeda e os 

municípios de Oliveira do Bairro e Vagos, contemplando também o reforço do abastecimento de 

água para os restantes municípios. Esta ampliação denominou-se “Expansão do Sistema Regional 

do Carvoeiro – SRC II”.  

                                                           

1 Os dois poços tinham já sido construídos em 1977 e 1981 (75). 



 

 

44 

 

 

Figura 10 - Área de concessão abrangida pelo SRC após a obra de expansão  

Este projeto surgiu por necessidade, visto que o Sistema Regional do Carvoeiro estava a atingir o 

seu limite de capacidade e já enfrentava dificuldades de abastecimento de água nos meses de verão 

(19). Além disso, foram registadas ocorrências de problemas de colmatação no leito do rio, o que 

limitava as condições operacionais (22). 

Assim neste âmbito foram destacadas várias intervenções a realizar num período de tempo de dois 

anos (2012 a 2014), nomeadamente (19): 

 A execução de uma captação de água superficial; 

 A execução de uma ETA para 209 l/s para tratar a água captada superficialmente, 

contemplando também a adaptação da ETA do Carvoeiro no processo de remineralização 

e na eliminação de cianobactérias. Na totalidade, a capacidade do tratamento de água 

passa a ser de 635 l/s; 

 A execução do sistema adutor em alta, incluindo os reservatórios necessários para 

abastecer os novos municípios (Águeda, Oliveira do Bairro e Vagos) e a inserção no sistema 

de telegestão e telecontrolo centralizado existente; 

 O reforço dos reservatórios existentes e algumas estações elevatórias, uma vez que o 

volume é insuficiente; 

 O reforço das condutas adutoras do sector norte, no sentido de aumentar a capacidade de 

transporte; 

 O abastecimento a um novo ponto de entrega localizado em Ílhavo;  



    

45 

 

 No sentido de dar maior fiabilidade ao sistema, evitando a sua inacessibilidade, em ocasiões 

de inundações do Rio Vouga, a redundância da conduta adutora do Baixo Vouga. 

No que concerne aos trabalhos a realizar na ETA do Carvoeiro, no intuito de reforçar a capacidade 

de tratamento e reabilitar as instalações existentes, foram compreendidos genericamente os 

seguintes pontos (22): 

 Alteração do traçado das atuais condutas de água bruta de poços e furos e do respetivo 

ponto de entrega; 

 Substituição dos silos de cal existentes para novos silos com maior capacidade; 

 Substituição do sistema de dosagem de cal e reabilitação da produção de leite de cal; 

 Substituição do sistema de neutralização de fugas de cloro por soda cáustica; 

 Alteração do ponto de dosagem de cloro; 

 Execução das etapas de tratamento da nova ETA (Pré-ozonização, coagulação, floculação, 

flotação, filtração com areia antracite e zeólitos, ozonização intermédia, filtração com 

filtros de Carvão Ativado Granular (CAG)), contemplando a linha de lamas (equalização, 

flotação e desidratação de lamas); 

 Execução do reservatório de água tratada. 

De forma genérica, apresenta-se na Tabela 2, um resumo das principais infraestruturas adicionadas 

após a expansão. 

Tabela 2- Infraestruturas do SRC e do SRC II 

Infraestrutura SRC Expansão – SRC II Total 

Condutas adutoras (km) 112 136 248 

Reservatórios 16 17 33 

Estações elevatórias 3 2 5 

Captação subterrânea 12 0 12 

Captação superficial 0 1 1 

Estação de tratamento 
(ETA) 

1 0 1 

O SRC consiste num projeto constituído por um conjunto de órgãos de captação, tratamento, 

adução, e armazenamento de água desde a sua origem até aos pontos de entrega nos concelhos 

associados. A Figura 11 apresenta o diagrama de fluxo do SRC.  



 

 

46 

 

 

Estação de Tratamento de Água 

E 

Captação subterrânea 

EE1/EE R16 /EE R Beco 

Transporte 

EE2 

Operações de Bombagem 

RPA 

Operações de Bombagem 

Reservatório de água Tratada 

Transporte 

Reservatórios (R16) Reservatórios 
(R Beco) 

Transporte 

Operações de Bombagem 

Transporte 

Reservatórios 

Água bruta 

Captação superficial 

Reservatórios Reservatórios Reservatórios (R4) 

Transporte Transporte 

Figura 11 – Fluxograma do Sistema Regional do Carvoeiro 

Estação de Tratamento de Água 



    

47 

 

 Origem da água 

A fonte de água subterrânea e superficial do Sistema Regional do Carvoeiro localiza-se na aluvião 

do Rio Vouga, no lugar do Carvoeiro. O Rio Vouga é o rio principal da bacia hidrográfica do Vouga.   

A bacia do rio Vouga situa-se na região central de Portugal e compreende um conjunto hidrográfico 

de rios que desaguam perto da foz do Vouga numa laguna que comunica com o mar, denominada 

Ria de Aveiro. O rio Vouga nasce na serra da Lapa, a cerca de 930 m de altitude, percorrendo cerca 

de 148 km segundo a direção NE-SW até desaguar na Barra de Aveiro. Esta bacia ocupa uma área 

de cerca de 3658 km2 e abrange na totalidade os concelhos de S. João da Madeira, Ovar, Oliveira 

de Azeméis, Vale de Cambra, Estarreja, Murtosa, Albergaria-a-Velha, Sever do Vouga, Oliveira de 

Frades, Vouzela, S. Pedro do Sul, Aveiro, Ílhavo, Vagos, Águeda, Oliveira do Bairro, Anadia, 

Mealhada, Mira, e parte dos concelhos de Cantanhede e Feira (46). 

Os rios principais são o próprio Vouga, o Águeda, o Cértima, o Caster, o Antuã, o Boco e a ribeira 

da Corujeira. 

Figura 12 – Aluvião do rio Vouga no Carvoeiro 



 

 

48 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A bacia hidrográfica do Vouga encontra-se espacialmente limitada pela bacia do rio Douro, e pela 

bacia do rio Mondego, a norte e a sul respetivamente. É ainda delineada a sul pela serra do Buçaco 

e a norte pelas serras da Lapa, Montemuro, Freita e Leomil. Esta bacia possui duas grandes unidades 

geológicas e morfoestruturais que condicionam a possibilidade de armazenamento de água e a 

circulação no ambiente subterrâneo, designadamente o Maciço Antigo e a Orla Mesocenozóica 

Ocidental que se encontram separadas pelo alinhamento tectónico que se desenvolve entre as 

cidades de Porto e Tomar (47). 

Qualidade da água bruta 

O programa operacional de controlo da qualidade da água no SRC contempla a análise de amostras 

de água do rio Vouga. No capítulo 4 são analisados alguns dos resultados obtidos na perspetiva de 

identificar perigos resultantes da qualidade da água captada superficialmente. 

 

 

Figura 13 – Bacia hidrográfica do rio Vouga [Fonte: (69)] 



    

49 

 

 Captação 

O SRC compreende duas tipologias de captação, uma subterrânea realizada através de poços e 

furos e uma superficial através de uma infraestrutura apropriada.   

A captação subterrânea alberga dois poços e dez furos, sendo que o poço de montante possui 12 

metros de profundidade, até ao bed-rock (leito do rio), 2,5 m de diâmetro e 28 m de dreno à 

profundidade média de 3.10 m. O poço de jusante que dista daquele em cerca de 50 m tem de 

profundidade 11 m, diâmetro 2,5 m, 21 m de dreno à profundidade média de 4 m.  Os furos, 

encamisados em tubo inox, têm um diâmetro de 450 mm e com profundidades entre os 10 e os 12 

m. O comprimento do dreno é variável (19,45). 

A captação superficial é realizada através de uma tomada de água instalada no leito do rio, 

constituída por um conjunto de quatro filtros duplos, dimensionados para um caudal total de 

captação de 1060m3/h, com limpeza por ar comprimido, com uma distância entre os filtros de 3m 

e a distância do filtro mais próximo da margem a esta é cerca de 25 m (48). 

Qualidade da água captada nos poços e furos 

No intuito de resolver os problemas da concentração de sólidos suspensos e o número de bactérias 

coliformes fecais, a água é filtrada através do terraço fluvial atravessado pelas captações.  

O programa operacional de controlo da qualidade da água no SRC contempla a análise de amostras 

de água das captações, que recebeu a filtração pelos aluviões sob o leito do rio. No capítulo 4 são 

analisados alguns dos resultados obtidos no sentido de identificar eventuais perigos. 

Figura 14 – Órgãos de captação subterrânea e superficial, à esquerda e à direita respetivamente 



 

 

50 

 

 Operações de tratamento da água 

O tratamento da água captada é realizado na Estação de Tratamento de Água (ETA) do Carvoeiro. 

Esta constitui-se por uma sequência de processos de tratamento da linha liquida e sólida, 

abrangendo também uma infraestrutura de elevação, designadamente Estação Elevatória 

Intermédia (EEI).  

Na linha de tratamento de água, a água captada superficialmente é sujeita a um tratamento de pré-

ozonização, seguindo para uma câmara de mistura rápida onde se processa a coagulação, dirigindo-

se em seguida para câmara de mistura lenta onde se dá a floculação. Os flocos formados nestas 

etapas de tratamento são removidos na fase subsequente a flotação, seguindo para a filtração com 

filtros de areia/antracite zeólitos. Após estas etapas prossegue-se a elevação da água superficial 

através da EEI até às câmaras de ozonização. Numa outra conduta, a água captada através de poços 

e furos é introduzida também nas câmaras de ozonização intermédia, resultando assim numa 

mistura de água superficial e subterrânea na etapa de ozonização intermédia, prosseguindo para 

as etapas de filtração com filtros de carvão ativado granular (CAG), e posterior correção do 

equilíbrio calco-carbónico. Note-se que a água captada a nível subterrâneo só é introduzida na 

etapa de ozonização intermédia, se a qualidade da mesma assim o exigir. Caso contrário, apenas é 

submetida aos processos de equilíbrio calco carbónico e à última etapa de tratamento da linha 

líquida, a desinfeção (22). 

Relativamente à linha de tratamento de lamas, isto é, a sequência de tratamento e 

encaminhamento de lamas produzidas na fase líquida, incluindo lavagens efetuadas aos filtros, 

existe um tanque onde se processa a equalização de lamas. Após a homogeneização, as lamas são 

sujeitas a uma etapa de flotação, prosseguindo para uma desidratação mecânica realizada com 

recurso a uma centrífuga. As lamas desidratadas são encaminhadas para o operador licenciado (22). 

A Figura 15 apresenta o diagrama de fluxo da ETA do Carvoeiro, incluindo a Estação elevatória 

intermédia da ETA do Carvoeiro.



    

51 

 

Figura 15 - Fluxograma da ETA do Carvoeiro 



 

 

52 

 

 Pré-ozonização 

A ozonização é uma operação que recorre ao ozono como oxidante e que desempenha vários 

papéis importantes no tratamento de água potável. Os oxidantes químicos são utilizados para 

oxidar e reduzir espécies inorgânicas como o ferro, o manganês, os sulfuretos e compostos 

orgânicos sintéticos perigosos, nomeadamente tricloroetileno e atrazina (49). São também 

utilizados para eliminar compostos que causam o gosto e o odor e ainda para eliminar a cor da 

água. Por outro lado, por vezes os oxidantes químicos podem melhorar o desempenho de 

coagulantes ou reduzir a quantidade necessária dos mesmos, no processo de tratamento 

posterior coagulação-floculação que irá ser descrito mais à frente. 

Tendo em conta que muitos oxidantes possuem também propriedades biocidas, são utilizados 

para controlar o crescimento de organismos aquáticos, tais como as algas. Em certos casos são 

utilizados como desinfetantes primários, no intuito de satisfazer os requisitos CT (concentração 

de desinfetante / tempo de contacto com o desinfetante) (49). 

Os oxidantes comuns mais utilizados nestes processos de tratamento são o cloro, o ozono, o 

dióxido de cloro e o permanganato. Todos eles podem reagir com outros compostos, como por 

exemplo com a matéria orgânica e com brometos em vários níveis, dependendo das 

propriedades do oxidante para formar subprodutos de oxidação, alguns dos quais podem ter 

efeitos adversos para a saúde pública ou então, resultar em problemas operacionais ETA ou no 

sistema de distribuição (49). 

O ozono como oxidante 

O ozono (O3) é um gás que geralmente é gerado in-situ. A energia necessária para produzir o 

elemento livre de oxigénio (O), a partir da molécula de oxigénio (O2) é normalmente fornecida 

por uma descarga elétrica. O ar é obrigado a passar através de uma abertura estreita entre dois 

elétrodos, provocando uma descarga de alta energia. O rendimento do ozono dependerá da 

voltagem, da frequência, do design do gerador de ozono, e do tipo e a qualidade do gás de 

limitação usado. Seguidamente, o ar enriquecido com ozono atravessa um dispositivo de 

adsorção de gás, de modo a extrair o ozono numa solução. Existem várias maneiras para 

conseguir esta extração, utilizando um sistema de injeção de gás na linha, ou então recorrendo 

a outros dispositivos de transferência de gás (49). 



    

53 

 

O ozono é um gás muito instável na solução aquosa. Além de apresentar elevada reatividade 

com vários componentes comuns da água, também é reconhecido por se decompor de forma 

espontânea (autodecomposição). O processo de autodecomposição do ozono envolve uma 

cadeia de reações químicas muito complexa, com várias espécies de radicais livres. A 

decomposição pode ser iniciada através de uma série de diferentes constituintes da água, tais 

como o ião hidróxido, a matéria orgânica ou o ferro, também pode ser iniciada através da adição 

de peróxido de hidrogénio ou por irradiação com luz ultravioleta (49). 

Reações com o ozono na água 

Quando o ozono oxida os compostos orgânicos presentes na água, reconhece-se a formação de 

subprodutos orgânicos biodegradáveis. Esta oxidação, se não for devidamente controlada, pode 

potencializar vários problemas como por exemplo, as incrustações biológicas no sistema de 

abastecimento (49). 

Verifica-se uma preocupação particular associada à ozonização na presença de brometos, 

relacionada com a formação de bromatos (BRO3), substância com potencialidades cancerígenas 

para o ser humano. Os bromatos podem ser produzidos através de várias maneiras, desde que 

as reações envolvam o ozono molecular e o radical hidroxilo. O ozono, ao oxidar o composto 

brometo, origina o ácido hipobromoso. Este ácido pode reagir com matéria orgânica, 

produzindo subprodutos halogenados bromados da ozonização, como por exemplo o 

bromofórmio e o ácido dibromoacético (49). 

Existem várias técnicas capazes de controlar a formação de bromatos na água, na maioria das 

vezes, envolvendo valores de pH ligeiramente ácidos na ozonização, onde o ozono é adicionado 

nos vários pontos de aplicação, ou ainda recorrendo à adição de amoníaco para reagir com o 

ácido hipobromoso produzido, impedindo a formação de bromatos. Por outo lado, em situações 

em que o bromato já foi formado, este pode ser removido através da redução química, 

utilizando compostos reduzidos de enxofre, nomeadamente, o bissulfito e o ferro. Sublinha-se 

também que o carvão ativado granular possui capacidade para adsorver os bromatos, a 

irradiação ultravioleta decompõem os bromatos em brometos. Além disso, os bromatos podem 

ser ainda reduzidos sob condições anaeróbias (49). 

 

 



 

 

54 

 

A pré-ozonização na ETA do Carvoeiro 

O primeiro processo de tratamento da ETA do Carvoeiro é a pré-ozonização. Face às 

características da água bruta do rio Vouga, foi incluído o processo de pré-ozonização com ozono, 

com o intuito de oxidar a matéria orgânica e determinados metais, tais como o ferro e o 

manganês, facilitando o processo de coagulação, e evitando assim a proliferação de algas e 

microrganismos no sistema (22). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Figura 16 – Pré-ozonização na ETA do Carvoeiro 

Para este efeito, foi construída uma câmara de contacto e a produção de ozono necessário é 

realizada com recurso a um gerador já preconizado para uma etapa posterior de ozonização 

intermédia, sem aumento da capacidade do mesmo. Neste sentido, quando ambas as etapas de 

ozonização estiverem em funcionamento, o ozono disponível é repartido, ajustando-se as 

dosagens de acordo com as necessidades do tratamento (22). 

O caudal de água bruta afluente à ETA, proveniente da captação de água superficial é medido a 

montante da câmara de contacto, recorrendo a um caudalímetro eletromagnético instalado na 

conduta adutora (22). 



    

55 

 

 Coagulação 

A coagulação é um processo que possui como objetivo aumentar a tendência das partículas 

pequenas em suspensão aquosa, para que se liguem entre si e com as superfícies dos grãos de 

um leito filtrante.  

A coagulação é um processo complexo que promove a interação de partículas, de maneira a que 

sejam formados agregados maiores. Este processo envolve três etapas: a formação de partículas 

do coagulante, a destabilização das partículas e as colisões entre partículas. As etapas referentes 

à formação de partículas, à destabilização das partículas e interação entre o coagulante e a 

matéria orgânica, ocorrem usualmente durante e imediatamente após a dispersão química num 

tanque de mistura rápida. Já a interação entre partículas, que desenvolvem agregações maiores, 

designadamente flocos, começam durante a mistura rápida, mas geralmente ocorrem 

predominantemente no processo de floculação (49). 

 A coagulação identifica-se como sendo uma etapa crucial nos sistemas de tratamento de água 

convencionais, nos quais os processos de coagulação, sedimentação, filtração e desinfeção são 